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Turyn, Marsylia, Walencja,Bir-
mingham, Frankfurt czy Stutt-
gart to tyko kilka przykładów miast, 
które są położone z dala od cen-
trum politycznego i admi-
nistracyjnego danego kraju, 
a przy tym jednak na tyle atrak-
cyjne, by przyciągać swoim po-
tencjałem nowych mieszkańców. 
Czy Wrocław ma szansę dołą-
czyć do ich grona? Jak wykorzy-
stać posiadane przewagi
lub wykreować nowe, aby po-
większał się potencjał Wrocławia? 
Jak zmieniać miasto, by jakość ży-
cia stała się wizytówką promu-
jącą Wrocław zarówno w kraju, 
jak i na arenie międzynarodowej?

prof. Witold Orłowski
Główny Doradca Ekonomiczny 
PwC

Mariusz Dziurdzia
Partner zarządzający wrocławskim biurem 
PwC

Informacje zawarte w niniejszym ra-
porcie nie mają na celu wskaza-
nia głównych problemów Wrocławia,
są raczej próbą odpowiedzi na pyta-
nie o działania, które należałoby pod-
jąć, aby miasto rozwijało się szybciej,
w sposób spójny i zrównoważony.

W poszukiwaniu odpowiedzi na py-
tania dotyczące pożądanych kierun-
ków rozwoju gospodarczego, społecznego 
i infrastrukturalnego miasta nie opierali-
śmy się wyłącznie na publikowanych in-
formacjach czy danych statystycznych, 

ale  przeprowadziliśmy rozmo-
wy z mieszkańcami, przedstawiecielami 
Urzędu Miasta, przedsiębiorcami i in-
stytucjami, takimi jak Agencja Roz-
woju Aglomeracji Wrocławskiej S.A. 
(„ARAW”) czy Towarzystwo Upiększa-
nia Miasta Wrocławia.

W toku analizy na pierwszy plan
wysunął się wniosek (wspólny
dla każdego z uwzględnianych
w raporcie obszarów), że w naj-
bliższej przyszłości kierunki roz-
woju polskich miast inicjowa-
ne będą przede wszystkim przez wyzwa-
nia demograficzne oraz rosnące oczekiwa-
nia ich aktualnych i przyszłych miesz-
kańców. Wyzwania te wymaga-
ją podjęcia przez lokalne wła-
dze kompleksowych działań łą-
czących potencjał gospodarczy, 
społeczny i infrastrukturalny miasta. 
Działania te wymagają równocze-
śnie podjęcia współpracy zarówno
z instytucjami naukowymi, partnera-
mi społecznymi oraz biznesowymi,
jak i samymi mieszkańcami miasta.

Tylko wspólnie wrocławianie będą
w stanie wypracować indywidualną, 
autorską wizję rozwoju miasta, która
w sposób harmonijny połączy każdy
ze wskazanych potencjałów, nada
pożądany kierunek zmian, czyniąc
miasto otwartym dla wszyst-
kich jego mieszkańców.
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Gospodarka
i ekonomia

Stwierdzeniu, że istnieje nierozerwal-
ny związek pomiędzy potencjałem eko-
nomicznym miasta, a jego rozwo-
jem w zasadzie nie można zaprzeczyć. 
We współczesnym świecie trudno wy-
obrazić sobie, aby miasto rozwijało się, 
podczas gdy funkcjonujący w nim biz-
nes będzie się kurczył, a wraz z nim sy-
tuacja mieszkańców będzie się pogar-
szać. Jednym z bardziej czytelnych, 
choć negatywnych przykładów tego po-
wiązania jest amerykańskie Detroit, 
które po kryzysie branży motoryzacyj-
nej w pierwszej dekadzie XXI wieku, 
jako miasto poważnie podupadło. 
Wielu mieszkańców wyjechało, a ci, 
którzy pozostali, doświadczyli po-
gorszenia standardu życia. Wszyst-
ko to negatywnie odbiło się na mieście, 
w którym borykające się z kryzy-
sem firmy i osłabieni ekonomicz-
nie mieszkańcy pozostawili wiele pu-
stostanów popadających w ruinę.

Analizy prowadzone przez PwC pokazu-
ją, że miastami o największej sile eko-
nomicznej są głównie historyczne cen-
tra.W przeszłości metropolie ta-
kie jak Londyn, Pekin, Nowy Jork
czy Paryż były stolica-
mi światowych imperiów, 
gdzie w ślad za siłą polityczną podą-
żał potencjał ekonomiczny. Imperia, 
w historycznym rozumieniu, już nie ist-
nieją, ale siła ekonomii przetrwała. 
Nie oznacza to jednak, że inne, mniej-
sze miasta nie mogą budować swo-
jego ekonomicznego potencjału. 
Aby efektywnie realizować ten cel, 

konieczne jest jednak spojrzenie
na kluczowe czynniki, które mo-
głyby stać się magnesem dla przy-
ciągania kapitału lub katalizato-
rem dla aktywności gospodar-
czej współczesnych mieszkańców. 
Ograniczając się jedynie do kwestii eko-
nomicznych leżących w gestii miast, 
wymienić można między innymi: szero-
ko pojęty, stosunkowo niski koszt i ła-
twość prowadzenia inwestycji oraz po-
daż odpowiednio wykwalifikowa-
nych potencjalnych pracowników. 

Wrocław już dziś jest jasnym punk-
tem na gospodarczej mapie Pol-
ski i z pewnością zauważalnym
na mapie Europy. Zdecydowanie po-
nadprzeciętny przyrost PKB na miesz-
kańca, bardzo duży spadek bezrobocia
i stosunkowo atrakcyjne wynagro-
dzenia spowodowały przyrost lud-
ności metropolii wrocławskiej. 
Czy jednak taka tendencja może utrzy-
mać się na dłużej? Czy w dłuższej per-
spektywie utrzyma się dynamika przy-
ciągania zagranicznych inwestorów?
Czy skutecznie uda się skłaniać rodzi-
me firmy do rozwijania się we Wrocła-
wiu zamiast poszukiwania tańszych
lokalizacji na wschodzie naszego kraju,
w innych krajach Europy wschod-
niej lub w Azji? Na ile jakość inwe-
stycji pozwoli na stworzenie atrak-
cyjnej oferty zatrudnienia dla obec-
nych i potencjalnych wrocławian? 
Czy rozwój gospodarczy w długim
okresie pozwoli na zwiększenie
dochodów miasta?  
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Gospodarka
i ekonomia

Inwestycje

Część potencjału ekonomiczne-
go Wrocławia to dziedzictwo przeszło-
ści – nawet tej stosunkowo odległej. 
Położenie miasta u zbiegu waż-
nych szlaków transportowych, 
blisko zachodniej części Europy, 
pozwoliło na ulokowanie wielu inwe-
stycji, które w kolejnych latach pol-
skiej transformacji dały miastu i re-
gionowi impuls do dalszego rozwo-
ju i wzrostu gospodarczego.

Wiele jest tu fabryk produkujących czę-
ści dla światowych potentatów motory-
zacyjnych, sprzęt AGD i elektroniczny. 
Rozwijają się także duże rodzime biz-
nesy w obszarze usług, farmacji, za-
awansowanych technologii. We Wrocła-
wiu powstał swego rodzaju klaster cen-
trów usługowych branży finansowej, 
księgowej i IT. Zatrudnienie znajdu-
ją tu zarówno absolwenci szkół wyższych, 
w tym tak ważnych dla rozwoju kie-
runków technicznych, jak i doświad-
czeni specjaliści. Jest możliwość pra-
cy dla osób z wykształceniem średnim
i zawodowym. W roku 2015 bezrobo-
cie w mieście spadło do poziomu 3,9%.
 
Już w latach 90-tych XX wieku in-
westycje w regionie zapoczątkowa-
ły duże koncerny motoryzacyjne, któ-
re ściągnęły tu swoich kooperantów. 
Równolegle rozwijały się firmy z bran-
ży AGD i elektromaszynowej. 
Poza dogodnym położeniem i stosun-
kowo dobrą znajomością języków ob-
cych wśród potencjalnych kandydatów, 

firmy przyciągała również dostęp-
ność dobrze wykształconej kadry
technicznej. Powstały etaty dla inży-
nierów i specjalistów ze średnim wy-
kształceniem technicznym. Firmy pro-
dukcyjne potrzebowały również wiele 
osób z wykształceniem zawodowym. 
W krótkim czasie potencjał samej aglo-
meracji wrocławskiej został wyczerpa-
ny i pracowników zaczęto pozyskiwać 
w bardziej oddalonych gminach.
 

Wrocław już dziś
niewątpliwe jest 
jasnym punk-
tem na gospodarczej 
mapie Polski i z pewno-
ścią zauważalnym
na mapie Europy. 

Położenie miasta u zbiegu ważnych szlaków transportowych, 
blisko zachodniej części Europy, pozwoliło na ulokowanie 
wielu inwestycji, które w kolejnych latach polskiej transfor-
macji dały miastu i regionowi impuls do dalszego rozwoju
i wzrostu gospodarczego.
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Miasto zostało odkryte również,
jako dogodne miejsce do tworze-
nia centrów usługowych. Pierwsze po-
jawiły się tu firmy oferujące globalnym 
klientom usługi księgowe i wspar-
cie administracyjne. Zatrudniały
przede wszystkim osoby z wykształce-
niem ekonomicznym posługujące się 
biegle językami obcymi – zarówno do-
świadczonych specjalistów, jak i licz-
nych początkujących na rynku pra-
cy absolwentów wrocławskich uczelni.
Nie bez znaczenia okazał się rów-
nież rozwój firm z branży IT – powsta-
wały centra usługowe i badawczo-roz-
wojowe międzynarodowych graczy, 
rodzimych potentatów oraz lokal-
nych firm. Dziś Wrocław jest trze-
cim w Polsce – po Warszawie i Krako-
wie –  ośrodkiem usług biznesowych, 
jeśli chodzi o liczbę zatrudnionych, 
pracę znalazło tu niemal 24 tysią-
ce osób. Warto dodać, że na tle in-
nych miast Wrocław odznacza się pra-

wie największym odsetkiem cen-
trów usług badawczo-rozwojowych, 
a więc tych najbardziej zaawansowa-
nych technologicznie – 26%, pierw-
sze miejsce należy do Rzeszowa z 27%.

Równolegle we Wrocławiu, o które-
go mieszkańcach mówi się, że odzna-
czają się niespotykaną przedsiębior-
czością, rozwijały się lokalne firmy, 
które stały się znane w całej Polsce, 
Europie, a niektóre nawet na świecie. 
W siłę rosły sektory farmaceutycz-
ny i chemiczny, elektroniki, usług i han-
dlu. Według raportu PwC Kapitał
dla rozwoju, na Dolnym Śląsku funk-
cjonuje 105 firm notowanych
na Warszawskiej Giełdzie Papie-
rów Wartościowych, co jest dru-
gim najlepszym w Polsce wynikiem, 
po województwie mazowieckim. Zde-
cydowana większość z nich to prywat-
ne biznesy, które rozpoczynały działal-
ność na bardzo małą skalę.

Na tle innych miast Wrocław odznacza się
prawie największym odsetkiem centrów usług 
badawczo-rozwojowych, a więc tych najbardziej 
zaawansowanych technologicznie.
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Dziś Wrocław to miejsce, w któ-
rym przecinają się ścieżki global-
nych inwestorów i rodzimych przed-
siębiorców o silnej rynkowej pozycji. 
Miasto specjalistów IT i wysokich tech-
nologii, technologii produkcyjnych, 
usług dla biznesu i - co bardzo waż-
ne dla rozwoju miasta – uniwersy-
tetów oraz innych szkół wyższych.  
Aktualnie obowiązująca strate-
gia miasta do roku 2020 stara się po-
szukiwać źródeł rozwoju metropo-
lii w jej naturalnych przewagach. 
Z jednej strony to czynniki mogą-
ce przyciągać zagranicznych inwe-
storów i ułatwiać współpracę lokal-
nych przedsiębiorców z zagranicą, 
takie jak: obecność szlaków trans-
portowych i infrastruktury komu-
nikacyjnej, bliskość innych kra-
jów Unii Europejskiej – w tym Nie-
miec największego partnera han-
dlowego Polski – oraz kompeten-
cje potencjalnych pracowników. 
Z drugiej zaś czynniki wpływające na roz-
wój rodzimych firm, jak duża skłon-

ność mieszkańców do podejmowa-
nia działalności gospodarczej – 
Wrocław to miasto o bardzo dużej ilo-
ści małych i średnich firm - czy stosun-
kowo wysoki odsetek 20-30-latków, 
dobrze wykształconych, przedsiębior-
czych i z aspiracjami.

Strategiczne wektory rozwoju mia-
sta w ogólnym zarysie pozostają zbli-
żone do dotychczasowych kierunków. 
Mówi się o branżach takich jak za-
awansowane technologie, usługi finan-
sowe, motoryzacja, sprzęt AGD, logi-
styka i transport. Wydaje się jednak, 
że w długim okresie nie będzie moż-
liwe rozwijanie miasta jedynie po-
przez lokowanie tu kolejnych stosunko-
wo mało zaawansowanych inwestycji. 
Część z nich opiera się na różni-
cy wynagrodzeń pomiędzy macierzy-
stymi krajami a Polską, wiemy zaś, 
że ta swoista przewaga konkurencyj-
na powinna w długim okresie zanikać. 
Już dziś zarobki w niektórych bran-
żach są na poziomie europejskim. 

W długim okresie
nie będzie możliwe
rozwijanie miasta
jedynie poprzez lokowa-
nie tu kolejnych stosun-
kowo mało zaawansowa-
nych inwestycji.

We Wrocławiu mieszkają ludzie odważni
i otwarci. To oni są kluczowym czynnikiem roz-
woju miasta. Dzięki pozytywnemu nastawieniu 
dobrze się u nas przyjmują zagraniczne inwesty-
cje, dobrze się tu czują ludzie robiący interesy 
na całym świecie. Wrocław to również miejsce, 
gdzie powstało wiele prywatnych banków i firm 
zbudowanych od podstaw przez przedsiębior-
czych wrocławian. Dla wielu z nich w Polsce jest 
już za ciasno, wychodzą więc na rynki europej-
skie i światowe - z sukcesem.

Grzegorz Dzik
Prezes Zarządu
Impel S.A.
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Zgodnie z zamierzeniami władz miasta, 
tym co powinno w dłuższej perspekty-
wie stanowić czynnik różnicujący są ro-
dzaj i jakość dokonywanych inwestycji. 
Innowacje powinny być motywem prze-
wodnim pozyskiwania no-
wych inwestorów z jednej strony, 
z drugiej zaś potrzeba przestrze-
ni dla przedsiębiorczych mieszkańców, 
aby mogli wcielać w życie swoje po-
mysły. Działalność biznesowa opar-
ta na innowacjach powinna sprzyjać  
różnorodności, co może zamortyzo-
wać potencjalny wpływ dekoniunktu-
ry na gospodarkę metropolii.

Miasto chce specjalizacji w rozwiąza-
niach niszowych i usługach oraz pro-
duktach o charakterze zindywi-
dualizowanym, a więc takich, 

które niosą w sobie dużą wartość doda-
ną. Przyglądając się realizacji tej stra-
tegii, nie można nie zauważyć ini-
cjatywy władz miejskich w tym za-
kresie – w mieście działa EIT+, 
parki technologiczne, przyciąga-
ni są inwestorzy z branży zaawansowa-
nych technologii. Można powiedzieć, 
że Wrocław ma już pewną markę, 
która odpowiednio wykorzystana, 
może przynieść pozytywne efekty. 

Wiedza, a więc dostępność odpo-
wiednio wykształconych kadr, sta-
nowi –  i coraz bardziej zyskiwać bę-
dzie na znaczeniu –  jeden z głów-
nych filarów rozwoju gospodarczego. 
Stąd tak bardzo ważna jest odpo-
wiednia współpraca władz miej-

skich z uczelniami i pracodawcami. 
Dzięki odpowiedniej polityce pro-
mować można z wyprzedzeniem kie-
runki kształcenia, których absol-
wenci będą poszukiwani przez pra-
codawców w przyszłości. 
Jako przykłady realizowanych w tym ob-
szarze działań wymienić można mię-
dzy innymi programy Język maszyn 
– wspierający naukę logicznego my-
ślenia i programowania od naj-
młodszych lat, czy Wrocław pracuje 
skierowany do wrocławian o wykształ-
ceniu nieinformatycznym, któ-
rzy chceliby pracować w branży IT. 
Dla każdego przedsiębiorcy bar-
dzo ważnym czynnikiem różnicują-
cym jest łatwość zakładania i prowa-
dzenia biznesu. 

Innowacje powinny być
motywem przewodnim
pozyskiwania nowych
inwestorów z jednej
strony, z drugiej zaś
potrzeba przestrzeni
dla przedsiębiorczych miesz-
kańców, aby mogli wcielać
w życie swoje pomysły.

Uczelnie wyższe, wspaniali dynamiczni 
mieszkańcy i położenie geograficzne
sprawiają, że Wrocław to świetne miejsce
do zarządzania międzynarodową firmą. 
Wrocław zawsze miał w sobie swego
rodzaju klimat otwartości na eksperymenty 
i unikalne podejście do życia w porównaniu 
do innych polskich miast, które sprawiają, 
że wszystko jest możliwe. Jestem przekona-
ny, że w przyszłości to inwestycje w sektor tech-
nologiczny będą decydowały o rozwoju miast.

Henry McGovern
Przewodniczący Rady Nadzorczej
AmRest Holdings SE
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Takie przyjazne środowisko biz-
nesowe może sprawić, że wie-
lu ze 140 tysięcy studentów, któ-
rzy co roku studiują we Wrocławiu, 
zechce tu pozostać dzięki znale-
zieniu ciekawej pracy lub dzię-
ki uznaniu stolicy Dolnego Ślą-
ska za przyjazne miejsce do pro-
wadzenia własnej działalności.  
Tworzenie stanowisk pracy o wyso-
ko specjalistycznym charakterze stwa-
rza również szanse dla obecnie za-
trudnionych – zamiast szukać wy-
zwań zawodowych na kolejnych szcze-
blach kariery w Polsce czy Europie, 
będą mogli rozwijać się we Wrocławiu. 
Jednak z dzisiejszej per-
spektywy, jest w tym obsza-
rze dużo do nadrobienia –  ran-
king Banku Światowego z 2015 r. 
Doing Business in Poland plasuje Wro-
cław na 13. pozycji wśród 18 prze-
badanych polskich miast, jeśli cho-
dzi o łatwość prowadzenia biznesu, 
mimo że za Wrocławiem są takie metro-
polie jak Kraków, Warszawa i Gdańsk.  

Patrząc wstecz na dwa minio-
ne dziesięciolecia, Wrocław jest jed-
nym z najskuteczniej pozyskują-
cych zagraniczne inwestycje miast. 
Funkcjonuje tu pewien system wspar-
cia organizacyjnego dla inwesto-
rów chcących lokować tu swoje filie. 
Trzeba jednak pamiętać, że dobry roz-
wój miasta to nie tylko duże inwe-
stycje zagraniczne. Należy mieć 
na uwadze tysiące małych, śred-
nich oraz dużych lokalnych firm, 
ponieważ to one stanowią pod-
stawę jego stabilnego bytu eko-
nomicznego. Miasto powin-
no być dla nich partnerem, 
czasami doradcą, powinno wspie-
rać powstawanie szeroko dostęp-
nej infrastruktury biznesowej. 
W czasach technologicznej rewolucji, 
gdy coraz więcej pracy wykonywa-
ne jest zdalnie lub nieregularnie, 
należałoby pomyśleć o miejscach, 
gdzie obecni i przyszli wrocławianie mo-
gliby prowadzić swoją działalność 
bez nadmiernych kosztów stałych. 

Przyjazne środowisko biz-
nesowe może sprawić,
że wielu z 140 tys. studen-
tów, którzy co roku studiują
we Wrocławiu, zechce tu 
pozostać dzięki znalezieniu 
ciekawej pracy lub dzięki 
temu, że uznają stolicę
Dolnego Śląska za przyja-
zne miejsce do prowadzenia
własnej działalności.

Każdy nowy –  krajowy i zagraniczny 
inwestor, dostawał wsparcie przedsta-
wiciela miasta, który prowadził inwe-
stycję na każdym etapie jej realizacji. 
Rozumiemy, jak ważne w interesach są 
zaufanie i relacje. Przyświeca nam stara 
zasada – umów należy dotrzymywać – 
obiecujemy inwestorom to, co możemy 
im dać i dostarczamy to. Z podmiotami, 
które u nas zainwestowały staramy się 
współpracować blisko także po zakoń-
czeniu inwestycji.

Rafał Dutkiewicz
Prezydent Miasta Wrocławia
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cujące z samorządem jest on obecnie 
jednym z największych pracodaw-
ców w mieście. Jednak poza tą sfe-
rą panuje pełna autonomia pod-
miotów gospodarczych co do kształ-
towania poziomu zarobków. 
Trzeba jednak zauważyć, że większe za-
awansowanie technologiczne realizo-
wanych inwestycji zarówno przez pod-
mioty rodzime jak i zagraniczne po-
ciąga za sobą zapotrzebowanie na bar-
dziej wyspecjalizowanych pracowników, 
ci zaś otrzymują wyższe wynagrodzenie. 
Tak więc również w tym zakresie ko-
rzystnym jest skupienie się na inwesto-
rach, którzy takie zaawansowane projek-
ty chcą realizować.

Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Sta-
tystycznego, w pierwszej połowie 2015 r. 
przeciętne wynagrodzenie brut-
to we Wrocławiu wyniosło niespeł-
na 4.300 zł, co uplasowało Wrocław
na 6. pozycji wśród miast wojewódzkich. 
Spośród ośrodków miejskich, które wy-
przedziły stolicę Dolnego Śląska wyna-
grodzenie na zbliżonym poziomie moż-
na było uzyskać w Krakowie i Poznaniu.  
W granicach 5.000 zł zarabiali miesz-
kańcy Gdańska, Katowic i Warszawy. 
W stosunku do pozostałej części wo-

Wynagrodzenia

Stare przysłowie mówi, że pienią-
dze szczęścia nie dają, jednak to one, 
a w zasadzie poszukiwanie pracy, 
są jedną z głównych motywacji migra-
cji ludności. Chociaż Polska na tle in-
nych krajów rozwiniętego świata od-
znacza się stosunkowo małą mobil-
nością siły roboczej pomiędzy re-
gionami, nie można powiedzieć, 
że migracje z przyczyn ekonomicz-
nych nie mają w naszym kraju znaczenia. 
Co więcej, w sytuacji swobody przepły-
wu siły roboczej w ramach Unii Euro-
pejskiej, polskie miasta i regiony kon-
kurują  już nie tylko między sobą, 
ale również z innymi ośrodkami miej-
skimi całego kontynentu. Rozwój mia-
sta możliwy jest więc wówczas, 
gdy obecnym mieszkańcom stwo-
rzy się odpowiednio dobre warun-
ki ekonomiczne do życia, zaś dla po-
tencjalnych przyszłych mieszkań-
ców zaoferuje się wynagrodzenia kon-
kurencyjne w stosunku do ich obec-
nego miejsca zamieszkania. 
Władze miejskie nie mają bezpośrednie-
go wpływu na poziom wynagrodzeń ofe-
rowanych mieszkańcom miasta.
W przypadku Wrocławia wyjątek sta-
nowi fakt, że poprzez swoje instytu-
cje i pośrednio poprzez firmy współpra-

jewództwa dolnośląskiego, Wro-
cław wypada lepiej. Z danych wynika, 
że dla mieszkańców Gdańska, Kato-
wic i Warszawy, Wrocław nie jest mia-
stem atrakcyjnym z punktu widze-
nia możliwości uzyskiwania dochodów. 
Wrocław może podjąć w tym zakre-
sie równorzędną walkę z sąsiednim Po-
znaniem oraz Krakowem, wypa-
da też lepiej niż pozostałe miasta wo-
jewódzkie oraz tereny pozamiejskie. 
Promując więc aglomerację, racjonal-
nym wydaje się skupienie na mia-
stach mniejszych, gdyż to one mogą sta-
nowić podstawę rozwoju społeczno-
ści Wrocławia w przyszłości.
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Nie można nie zauważyć, że przecięt-
ne wynagrodzenie uzyskiwane we Wro-
cławiu odbiega też znacząco od tego, 
co może zaoferować rynek pra-
cy w zachodniej części Unii Euro-
pejskiej. Patrząc jedynie na liczby, 
zawsze będziemy na przegranej po-
zycji. Tak więc, starając się zatrzy-
mać odpływ mieszkańców za granicę, 
czy zachęcając do powrotu tych, 
którzy wyjechali w ostatnich latach, 
należy skupić się na czynnikach poza-
płacowych. 

Jednocześnie należy pamiętać, że nasz 
kraj będzie stawał się co raz bardziej 
atrakcyjny ekonomicznie dla imigran-
tów ze słabiej rozwiniętych regionów 
świata. Już teraz wiele z wrocławskich 
firm zatrudnia pracowników z krajów 
położonych najbliżej Polski, nierzadko 
posługujących przynajmniej na pod-
stawowym poziomie językiem polskim. 
Proces ten będzie w sposób naturalny 
postępował wraz z umiędzynarodo-
wieniem się wrocławskich uczelni. 
Zagraniczni studenci z krajów słabiej 

rozwiniętych w sposób naturalny będą 
chcieli pozostać tu, gdzie ekonomia 
stwarza bardziej korzystne warunki 
do życia. Powstawanie zaś skupisk 
narodowościowych w mieście może 
działać jak magnes na innych przed-
stawicieli tych narodowości. Ważne 
jest, aby uwzględnić ten trend już teraz 
w polityce miejskiej i stwarzać warun-
ki do legalnego napływu imigrantów 
będących w stanie uzupełnić luki
na rynku pracy, a przez to zasilać bu-
dżet miejski wpływami z podatków.  

Rozwój miasta możliwy jest, gdy obecnym
mieszkańcom stworzy się odpowiednio dobre warunki 
ekonomiczne do życia, a dla potencjalnych przyszłych 
mieszkańców zaoferuje się wynagrodzenia konkurencyj-
ne w stosunku do ich obecnego miejsca zamieszkania.
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Udział w PIT 24%
Podatki lokalne 13%

Subwencja oświatowa 13%
Dochody z majątku 12%

Usługi 8%
Opłaty 8%

Pozostałe 7%
Dotacje europejskie 7%
Dotacje budżetowe 5%

Udział w CIT 2%
Subwencja ogólna 1%

Budżet miejski

Realizacja polityki rozwo-
ju miasta nie jest zależna jedy-
nie od woli władz miejskich i mieszkań-
ców. Aby była ona skuteczna wymaga
odpowiedniego wsparcia finansowego, 
to zaś jest ograniczone dostępnością środ-
ków finansowych w budżecie miejskim. 

Na wpływy do miejskiego budżetu skła-
dają się w ponad 20% podatki i opła-
ty lokalne, dochody z majątku miejskie-
go i świadczonych usług stanowią 20% 
wpływów ogółem, dotacje z budże-
tu państwa i subwencje to około 18%, 
zaś udział w podatkach dochodo-
wych od osób fizycznych i prawnych stano-
wi 27% wpływów do miejskiego budżetu. 

Łączna kwota wpływów do miej-
skiego budżetu zaplanowa-
na na 2015 r. to 3,9 mld zł, 
o 6 % więcej niż w roku poprzednim. 
Jednocześnie miasto planuje deficyt bu-
dżetowy w kwocie bliskiej 300 mln zł.

Intensyfikacja rozwoju
miasta wymaga
zwiększonych środków 
finansowych, które mogą 
być pozyskiwane albo 
w formie zwiększonych 
wpływów do budżetu,
albo zaciągania długu.

Procentowy udział planowanych
wpływów do budżetu miasta w 2015 r.
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Sytuacja finansowa
Wrocławia w porównaniu 
do innych dużych
polskich miast jest
korzystna. Dzięki ponad-
przeciętnemu poziomowi 
PKB na mieszkańca (155% 
przeciętnego PKB
na mieszkańca Polski) 
Wrocław posiada stabilną 
bazę dochodową.

Sytuacja finansowa Wrocła-
wia w porównaniu do innych du-
żych polskich miast jest korzystna. 
Dzięki ponadprzeciętnemu poziomo-
wi PKB na mieszkańca (155% przecięt-
nego PKB na mieszkańca Polski) Wro-
cław posiada stabilną bazę dochodową. 
Wysoki poziom PKB per capita wpły-
wa przede wszystkim na wartość wpły-
wów z tytułu podatku dochodowego. 
Dane pokazują, że wpływy te wzro-
sły w porównaniu z rokiem po-
przednim o 9%, co przy nie-
zmienionych stawkach podatko-
wych jest tendencją pozytywną. 
Według planu na 2015 r. wpły-
wy z tytułu podatku dochodowe-
go stanowią 27% łącznych wpły-
wów do miejskiego budżetu, 
z czego znacząca większość to poda-
tek dochodowy od osób fizycznych. 
Ze względu na udział podatku docho-
dowego w miejskim budżecie war-
to skupić się na zwiększeniu jego po-
ziomu. Można to osiągnąć dwojako. 
Z jednej strony należy zachęcać oso-
by już mieszkające lub pracują-
ce we Wrocławiu do płacenia tu 
podatku dochodowego. Miasto co-
rocznie organizuje konkurs z atrak-
cyjnymi nagrodami dla tych, 
którzy złożą swoje zeznania po-
datkowe we wrocławskich urzę-

dach skarbowych. Z drugiej zaś strony, 
należy działać aktywnie na rzecz wzro-
stu liczby mieszkańców, poprzez od-
powiednią promocję miasta i stwarza-
nie dogodnych warunków do życia i pra-
cy z punktu widzenia ekonomicznego, 
społecznego oraz infrastrukturalnego. 
Planując budżet długookresowo, 
trzeba jednak pamiętać, że zmia-
ny w podatkach dochodowych na szcze-
blu centralnym, takie jak wzrost kwo-
ty wolnej od podatku, podniesienie  
progów podatkowych  lub obniże-
nie stawek podatkowych, odbije się ne-
gatywnie na poziomie wpływają-
cych do miejskiego budżetu kwot. 
Równocześnie jednak wzrosną roz-
porządzalne dochody ludności, 
co może pociągnąć za sobą większą kon-
sumpcję lub inwestycje i w efekcie ogra-
niczyć negatywny wpływ zmian regula-
cyjnych na dochody podatkowe.
Podatki i opłaty lokalne stanowiące jed-

ną piątą budżetu zwiększyły się
w porównaniu do poprzedniego roku
o blisko 4%. Z jednej stro-
ny to zjawisko korzystne. 
Miasto pozyskuje dodatko-
we środki, które może przeznaczyć na re-
alizację swych zadań i inwestycje. 
Z innej perspektywy wzrost podat-
ków i opłat lokalnych to większe kosz-
ty działalności gospodarczej, które prze-
kładają się na mniejsze wpływ z ty-
tułu podatków dochodo-
wych oraz chęć przedsiębiorców do po-
dejmowania decyzji inwestycyjnych. 
Miasto powinno więc w sposób bar-
dzo ostrożny prowadzić politykę w za-
kresie kształtowania stawek lokalnych 
podatków i opłat tak, aby zachować 
odpowiednią równowagę pomiędzy 
wpływami do miejskiego budżetu
a dotkliwością ponoszonych kosztów
dla podatników.
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Wpływy z majątku miejskiego
ze świadczonych przez miasto usług 
stanowią  20% miejskiego budżetu. 
Usługi te obejmują między inny-
mi komunikację miejską, dosta-
wę mediów, przedszkola, szkoły, 
korzystanie z infrastruktury sporto-
wej i kulturalnej. Podobnie jak w przy-
padku lokalnych opłat i podatków, 
wpływają one na zwiększenie kosz-
tów działalności gospodarczej (m.in. 
w przypadku mediów). Ich wzrost prze-
kłada się również na spadek rozpo-
rządzalnych dochodów mieszkańców, 
ten zaś przekłada się na niższy po-
ziomo dochodu wypracowywane-
go w ramach funkcjonowania miasta.  
Około 18% budżetu Wrocławia sta-
nowią wpływy z tytułu dotacji i sub-

wencji centralnych. W 2015 r. 
pozostają one na poziomie po-
dobnym do poprzedniego roku. 
Wpływy te są w dużej mierze nie-
zależne od władz miejskich, 
a więc nie ma możliwości aktywne-
go zarządzania ich wielkością.

Nie bez znaczenia jest fakt, że w 2015 r. 
około 7% wpływów do budże-
tu stanowią środki unijne – o 13% 
więcej niż w roku poprzednim. 
Wrocław jest jednym z najskutecz-
niej pozyskujących środki unij-
ne miast Polski (wśród 12 najwięk-
szych polskich miast lepsze okazu-
ją się jedynie Rzeszów i Trójmiasto). 
Środki unijne stanowią w większo-
ści bezzwrotne dotacje, pokrywają-

ce znaczną część inwestycji służą-
cych rozwojowi regionalnemu i po-
prawie jakości życia mieszkańców. 
Pomimo, że uzyskanie takich fun-
duszy i ich późniejsza obsłu-
ga są dość skomplikowane, to jed-
nak ich wykorzystanie jest bar-
dzo owocne dla miasta.

Wydatki miejskiego
budżetu przekraczają
według planu na 2015 r.
osiągane wpływy. Deficyt budżeto-
wy ma wynieść około 275 mln zł

Zwiększenie zadłużenia może być dobrym impul-
sem rozwojowym w przypadku przeznaczenia pozyska-
nych środków na inwestycje wspierające rozwój, które 
przyczynią się do realizacji strategii miasta. 
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Wydatki miejskiego budżetu przekra-
czają według planu na 2015 r. osiąga-
ne wpływy. Deficyt budżetowy ma wy-
nieść około 275 mln zł (12% więcej
niż w roku ubiegłym). Najistotniej-
sze kwoty z miejskiej kasy pochła-
niają: oświata i wychowanie – 25%, 
drogi i transport publiczny – 19%, 
gospodarka komunalna i ochrona śro-
dowiska – 11%, ochrona zdrowia, 
polityka i pomoc społeczna – 9%. Więk-
szość tych wydatków ma charakter sto-
sunkowo sztywny i z pewnością nie wy-
czerpują wszystkich potrzeb lokalnej 
społeczności w poszczególnych ob-
szarach. Dobra polityka wydatko-
wa miasta powinna godzić zaspo-
kajanie bieżących potrzeb miesz-
kańców z finansowaniem inwe-
stycji o charakterze rozwojowym, 
takich jak rozbudowa szeroko poję-
tej infrastruktury transportowej i tech-

nicznej, wsparcie przedsiębiorców, 
tworzenie odpowiedniej jakości infra-
struktury społecznej.  Zgodnie z de-
klaracjami władz miasta, defi-
cyt budżetowy będzie sfinansowa-
ny z preferencyjnego kredytu z Eu-
ropejskiego Banku Inwestycyjnego. 
Pozyskiwanie finansowania dłużne-
go dla Wrocławia nie stanowi więk-
szego problemu – miasto posia-
da stosunkowo wysoki rating BBB+ 
(zadłużenie nie stanowi proble-
mu z punktu widzenia zdolności mia-
sta do jego zobowiązań z możliwy-
mi problemami w przypadku pogor-
szenia koniunktury gospodarczej). 
Zwiększenie zadłużenia może być do-
brym impulsem rozwojowym 
w przypadku przeznaczenia pozy-
skanych środków na inwestycje wspie-
rające rozwój, które przyczynią się 
do realizacji strategii miasta. 

Procentowy udział planowanych wydatków
z budżetu miasta w 2015 r.

Syntetyczna ocena sytuacji finan-
sowej Wrocławia jest korzystna. 
Stabilna baza dochodowa, efektyw-
ne wykorzystanie funduszy unijnych, 
wysoki rating kredytowy i stosunko-
wo dobrze zarządzany budżet mia-
sta dają szansę na stabilny rozwój. 
Dobry rating kredytowy otwie-
ra drzwi do różnorodnych form fi-
nansowania inwestycji rozwojowych. 
W przypadku wyczerpania potencja-
łu środków własnych i funduszy unij-
nych miasto może sięgnąć do pozabi-
lansowych form finansowania rozwoju, 
takich jak partnerstwo publiczno-
-prywatne, które obecnie nie jest sze-
roko wykorzystywane. 
Zwiększenie dostępnych środków fi-
nansowych mogłoby pozwolić na jed-
noczesną realizację wielu zadań inwe-
stycyjnych wspierających rozwój miasta.  

Oświata i wychowanie 25%
Drogi i transport publiczny 19%

Gospodarka komunalna i ochorna środowiska 11%

Pomoc, polityka społeczna i ochrona zdrowia 9%

Rozliczenia różne 9%

Kultura 8%
Administracja publiczna i działalność usługowa 7%

Gospodarka mieszkaniowa 6%
Bezpieczeństwo i ochrona p. pożarowa 2%

Obsługa zadłużenia 2%

Kultura fizyczna 2%
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Społeczeństwo

Rozwój miasta nie jest możli-
wy bez rozwoju sfery społecznej. In-
westycje w kapitał społeczny i ludzki, 
zarówno te w infrastrukturę społeczną, 
jak i inwestycje „miękkie”, dają wy-
mierne efekty w długookresowej per-
spektywie oraz pozwalają na wyko-
rzystanie potencjału rozwojowego. 
Istotnym elementem wpływają-
cym na wzrost liczby mieszkańców w da-
nym mieście jest wysoki po-
ziom usług społecznych i komfort życia. 
Czynniki te wpływają na wytworze-
nie dobrego gruntu pod budowę toż-
samości mieszkańców z regionem. 

Identyfikację tę można wspierać, 
kreując pozytywny wizerunek miasta, 
dając mieszkańcom przestrzeń do re-
alizacji indywidualnych celów i am-
bicji, a także inicjując projek-
ty mające na celu zaangażowa-
nie mieszkańców w życie społeczne. 
Jak z powyższymi wyzwaniami ra-
dzi sobie Wrocław – miasto aspi-
rujące do bycia w zdecydowa-
nej czołówce polskich metropo-
lii nie tylko pod względem infra-
strukturalnym i gospodarczym, 
ale także demograficznym i społecznym?
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Wyzwania
demograficzne

Dane demograficzne oraz licz-
ne prognozy nie wskazują na dy-
namiczny wzrost liczby mieszkań-
ców Wrocławia w dłuższej per-
spektywie czasowej. Liczba ta, 
obecnie kształtująca się na pozio-
mie 634,5 tys.* , w ostatnich la-
tach nieznacznie wzrasta. Przyrost na-
turalny we Wrocławiu w 2014 r. 
był minimalnie dodatni (0,1 na 1000 lud-
ności), największy oka-
zał się w dzielnicy Fabryczna (2,4), 
natomiast ujemny przyrost natu-
ralny został wykazany w dzielni-
cy Stare Miasto oraz Śródmieście. 
Warto zwrócić uwagę, że dużo wyż-
szy przyrost naturalny obserwuje-
my w podwrocławskich gminach i powia-

tach, zwłaszcza najpopularniejszych tzw. 
„sypialniach” Wrocławia (np. w Siech-
nicach przyrost naturalny kształtu-
je się na poziomie 7,0). 

Ten sam trend dotyczy także współ-
czynnika migracji, który we Wro-
cławiu jest pozytywny. W 2014 r. 
zameldowało się tu na pobyt sta-
ły 7,5 tys. mieszkańców z in-
nych regionów, w tym 3,9 tys. 
z innych województw, oraz 588 osób z za-
granicy. Odpływ mieszkańców z Wro-
cławia w tym samym okresie to 5,7 tys. 
osób, w znacznej większości na teren wo-
jewództwa dolnośląskiego (4,3 tys.), 
na tereny wiejskie (3,8 tys.).  

* dane Urzędu Statystycznego we Wrocławiu z XII 2014

Dużo wyższy przyrost
naturalny obserwujemy
w podwrocławskich
gminach i powiatach, 
zwłaszcza najpopular-
niejszych tzw. „sypial-
niach” Wrocławia.
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Jednak zgodnie z długoter-
minowymi prognozami licz-
ba mieszkańców będzie spa-
dać - przewiduje się, że w 2040 r. 
osiągnie poziom poniżej 600 tys.* 
Zmniejszy się nie tylko licz-
ba mieszkańców w samym mieście, 
ale także w całym obszarze me-
tropolitalnym. W znacznym stop-
niu jest to efekt ogólnopolskiego tren-
du ujemnego przyrostu naturalnego. 
Wobec tego wyzwania, miasto z jed-
nej strony powinno podjąć kro-
ki mające na celu ułatwienie mło-
dym osobom zdecydowanie się na 
potomstwo oraz zapobiegające su-
burbanizacji, z drugiej strony sku-
tecznie poszukiwać nowych miesz-
kańców. Należy jednak pamiętać, 
że możliwości wpłynięcia na dodat-
kowy przyrost naturalny przez wła-
dze miasta są ograniczone. 
Oczywiście  istotnymi czynnika-
mi wspierającymi decyzję  o posia-

daniu dzieci może być odpowied-
nia podaż miejsc we wrocław-
skich żłobkach i przedszkolach, 
programy oferujące zniżki rodzinom wie-
lodzietnym (m.in. Karta Rodzina Plus), 
czy zapewnienie miejsc pracy oferują-
cych stabilne formy zatrudnienia. Mia-
sto powinno realizować tego typu dzia-
łania, nie można jednak założyć, 
że bezpośrednio wygenerują one znacz-
ny wzrost urodzeń w mieście. 
Warto podkreślić, że działania, 
jakie mogą w sposób kluczo-
wy wpłynąć na odwrócenie ne-
gatywnych tendencji demo-
graficznych i populacyjnych, 
nie powinny skupiać się na multipli-
kowaniu podaży usług społecznych, 
ale przede wszystkim na podniesie-
niu ich jakości i specjalizacji. Moż-
na również, i to miasto robi skutecznie, 
zachęcać mieszkańców innych regio-
nów do osiedlenia się we Wrocławiu.

W 2014 r. we Wrocławiu 
zameldowało się na pobyt 
stały 7,5 tys. mieszkańców 
z innych regionów, w tym 
3,9 tys. z innych woje-
wództw, oraz 588 osób
z zagranicy.

Przewiduje się,
że w 2040 r. liczba
mieszkańców Wrocławia
osiągnie poziom poniżej 
600 tys.

(źródło: Ludność, ruch natu-
ralny i migracje w wojewódz-
twie dolnośląskim w 2014 r., 
US we Wrocławiu)

* źródło: Ludność, ruch naturalny i migracje w województwie dolnośląskim w 2014 r., US we Wrocławiu
**źródło: Prognoza ludności wg płci i wieku na terenie miasta Wrocław, GUS III 2014 r.
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Grupą, o którą aktywnie zabiega Wro-
cław, są studenci. Dlatego też wła-
dze miejskie dużą wagę przywiązu-
ją do działań promujących stolicę 
Dolnego Śląska jako ważny ośro-
dek akademicki. Od lat skutecz-
nie realizowana jest koncep-
cja „akademickiego stutysięcznika”, 
czyli działań mających na celu sta-
łe utrzymanie liczby minimum 100 tys. 
studentów obecnych we Wrocławiu. 
Obecnie liczba ta przekracza 120 tys. 
Jest to możliwe dzięki pięciu uni-
wersytetom oraz ponad 20 uczel-
niom wyższym funkcjonującym na te-
renie Wrocławia. Istotnym elementem, 
który przyciąga co roku kolejnych stu-
dentów spoza regionu, jest wyso-
ki poziom kształcenia oraz reno-
ma lokalnych uniwersytetów – Poli-
technika Wrocławska oraz Uniwersy-
tet Wrocławski zajmują kolejno czwar-
te i siódme miejsce w Rankingu Uczel-

ni Akademickich Perspektywy 2015. 
Także atmosfera miasta oraz otwar-
tość na osoby z innych regionów, 
jest doceniana przez nowoprzybyłych. 
Stale rośnie też liczba obcokrajow-
ców studiujących we Wrocławiu, 
a stosunkowo duża liczba miejsc pracy, 
w których znajomość języka polskie-
go nie jest konieczna - głównie cen-
tra usług wspólnych - powoduje, 
że osoby te często pozostają we Wro-
cławiu także po zakończeniu nauki.

Polityka miasta wspiera tworzenie kie-
runków odpowiadających na po-
trzeby rynku pracy. Ze wzglę-
du na dużą liczbę pracodawców po-
szukujących pracowników z branży IT, 
dzięki współpracy władz mia-
sta z wrocławskimi uczelniami, 
udało się w ciągu kilku ostat-
nich lat dwukrotnie zwiększyć licz-
bę studentów informatyki. 

Powyższe działania, wdrażane rów-
nolegle z pozyskiwaniem nowych in-
westorów, spowodowały jeden z naj-
niższych w Polsce poziomów bezrobo-
cia wśród młodych osób.

Problemem, z jakim jednak mu-
szą zmierzyć się nowoprzybyli, 
jest stosunkowo wysoki koszt wy-
najęcia mieszkania, który obec-
nie jest wyższy jedynie w Warszawie. 
Czynnik ten może działać na nie-
korzyść Wrocławia w momen-
cie wyboru uczelni. Ceny czę-
sto zmuszają studentów do miesz-
kania na obrzeżach miasta, 
co może obniżać komfort ży-
cia i nie sprzyjać chęci zadomo-
wienia się na dłuższy czas. Po za-
kończeniu nauki największym wy-
zwaniem we Wrocławiu oka-
zuje się nie znalezienie pracy, 
lecz zakup mieszkania,

Działania, jakie mogą w sposób kluczowy wpłynąć
na odwrócenie negatywnych tendencji demograficznych
i populacyjnych, nie powinny skupiać się
na multiplikowaniu podaży usług społecznych,
ale przede wszystkim na podniesieniu ich
jakości i specjalizacji.

Wrocław, jako pierwszy w Polsce, uruchomił po stronie
municypalnej specjalny dział ds. współpracy z uczelniami
wyższymi, mimo iż uczelnie, w polskich warunkach, nie są
częścią kompetencji miejskich. Warunki demograficzne w Polsce
i we Wrocławiu wyglądają tak, że jako społeczeństwo nie rośnie-
my, dlatego m.in. trzeba zapraszać nowych mieszkańców
do Wrocławia. Najlepszym sposobem jest zaproszenie młodych 
ludzi do studiowania w naszym mieście. Z tego powodu rzeczą 
niezwykłej wagi jest to, aby Wrocław był miastem akademickim. 
Bardzo wspieramy ten proces.

Rafał Dutkiewicz
Prezydent Miasta Wrocławia
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którego cena jest relatywnie wyso-
ka w stosunku do średnich zarobków.

Drugim, niezwykle istotnym wy-
zwaniem stojącym przed mia-
stem, jest stworzenie atrakcyj-
nych miejsc pracy dla kreatywnych, 
ambitnych mieszkańców powyż-
szej 30 roku życia. We Wrocławiu 
nie można narzekać na liczbę ofert pra-
cy. Natomiast ze względu na specyfi-
kę największych inwestorów zatrud-
niających wrocławskich absolwentów, 
czyli centra usług wspólnych oraz fir-
my produkcyjne, należałoby roz-
ważyć działania wspierające two-
rzenie miejsc pracy sprzyjających  
rozwojowi  doświadczonych pra-
cowników. Miasto powinno konty-
nuować działania na rzecz zachęca-
nia firm do lokowania we Wrocła-
wiu lub w jego okolicach inwesty-
cji w formie centrów badawczo-roz-

wojowych oraz tworzenia miejsc pra-
cy cechujących się wysokim współ-
czynnikiem innowacyjności. 
Tym działaniom służyć ma pro-
gram prowadzony przez ARAW Dri-
ven by knowledge, dzięki któremu Wro-
cław cieszy się coraz większym zain-
teresowaniem inwestorów oferują-
cych atrakcyjne miejsca pracy, tworząc 
np. jednostki typu „software house”, 
zatrudniające specjalistów z branży IT. 
Także duże centra finansowe, któ-
re początkowo oferowały jedynie pro-
ste, procesowe stanowiska, obec-
nie tworzą tzw. Center of Excellence, 
kierując oferty pracy do osób o wyż-
szych kompetencjach. Utworzenie Wro-
cławskiego Centrum Badań EIT+ 
pozwoliło na przyciągnięcie do mia-
sta wielu wybitnych naukowców, 
którzy nie tylko prowadzą badania, 
ale także pracują nad ich komercja-
lizacją. Wrocław w dalszym stop-

Mówiąc o demografii, nie można pomi-
nąć kwestii imigracji, w najbliższym cza-
sie może mieć ona istotny wpływ na licz-
bę oraz różnorodność kulturo-
wą mieszkańców polskich metropolii. 
Już teraz władze Wrocławia przy two-
rzeniu kolejnej strategii powin-
ny zastanowić się, jak z imigra-
cji uczynić zjawisko korzystne. Mimo 
że przygotowania do przyjęcia imi-
grantów z Syrii czy z Ukrainy są 
jeszcze na wczesnym etapie, mia-
sto powinno zastanowić się nad przy-
gotowaniem społeczeństwa oraz in-
stytucji kultury i pomocy społecz-
nej na przybycie imigrantów.

Mając na uwadze konieczność wzmacniania 
kapitału ludzkiego aglomeracji wrocław-
skiej, rozpoczęliśmy prace nad koncepcją 
szeroko zakrojonej promocji Wrocławia jako 
ośrodka akademickiego w kraju i za granicą. 
W pierwszym etapie przejęliśmy prowadze-
nie biura projektu Teraz Wrocław, które 
promuje miasto i uczelnie oraz wspomaga 
w rekrutacji studentów głównie z krajów 
Europy Środkowo-Wschodniej. Ponadto 
wspólnie z publicznymi uczelniami Wrocła-
wia przygotowujemy program krajowej
i zagranicznej promocji potencjału akade-
mickiego miasta. Chcemy zdiagnozować po-

niu powinien wspierać tworzenie wy-
sokospecjalistycznych miejsc pracy, 
co pozwoliłoby utrzymać najbar-
dziej wartościowych ekspertów, za-
pobiegając ich migracjom do Warsza-
wy lub za granicę. 

trzeby szkół wyższych, a w dłuższej perspek-
tywie pracodawców, a także zidentyfikować 
kanały najefektywniejszego dotarcia
do potencjalnych kandydatów. Nasze działa-
nia będziemy kierować do młodych ludzi nie 
tylko z Europy, w tym np. Hiszpanii
czy Włoch, ale spróbujemy także dotrzeć
do młodego pokolenia amerykańskiej 
Polonii, dla której oferta szkół wrocławskich 
może być atrakcyjna ze względów ekono-
micznych. Chcemy promować Wrocław jako 
miejsce nie tylko do studiowania, ale też do 
życia i rozwoju kariery zawodowej. 

Tomasz Śpiewak
Dyrektor Centrum
Promocji i Usług  ARAW
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Infrastruktura
społeczna

Poziom i dostępność infrastruk-
tury społecznej ma znaczą-
cy wpływ na jakość życia miesz-
kańców i ich zadowolenie z co-
dziennego funkcjonowania w prze-
strzeni miasta. Dostęp do żłobków, 
przedszkoli i szkół, a także do-
brze wyposażonych placówek ochro-
ny zdrowia poprawia satysfak-
cję z życia w danym mieście. 
We Wrocławiu liczba miejsc w przed-
szkolach i szkołach wyda-
je się być obecnie wystarczająca, klu-
czowymi inwestycjami miasta w budże-
cie na infrastrukturę społeczną są wła-
śnie remonty i budowa szkół pod-
stawowych i gimnazjalnych. 
Na ten cel przeznaczono po-
nad 430 mln w zadaniach inwesty-
cyjnych miasta na lata 2015-2019. 
Przykładem dobrze zaplanowanej in-
westycji w infrastrukturę szkolną, 
z wykorzystaniem nowoczesnych tech-
nologii i odnawialnych źródeł energii, 
jest budowa Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego nr 12, którego utworze-
nie było możliwe dzięki współfinanso-
waniu ze środków Unii Europejskiej. 
W ramach projektu powstały nowo-
czesne budynki szkoły podstawowej, 
przedszkola i biblioteki, które odpo-

wiadają na zapotrzebowanie intensyw-
nie rozwijającego się osiedla Maślice. 
Tego typu działania, dopasowane do po-
trzeb mieszkańców dzielnic na obrze-
żach miasta, niewątpliwie wycho-
dzą naprzeciw ich oczekiwaniom, 
z drugiej jednak strony wspierają decy-
zję o wyprowadzeniu się na przedmie-
ścia i mogą skutkować dalszym wylud-
nianiem się centrum. Patrząc szerzej, 
edukacja podstawowa i gimnazjal-
na stała się jednym z istotniejszych ob-
szarów rozwoju Wrocławia. Świad-
czyć o tym może przekształcenie 
Wydziału Edukacji w Urzędzie Miasta 
w Departament,  którego ilość obo-
wiązków znaczenie wzrosła, a re-
alizacja zadań w tym obszarze za-
gospodarowuje dużą część środ-
ków finansowych Wrocławia. 
W budżecie na 2015 r. wydatki oświa-
tę i wychowanie zostały oszaco-
wane na kwotę ponad 920 mln.  
Zmienia się także infrastruktu-
ra w dziedzinie ochrony zdrowia – 
wśród inwestycji z ostatnich lat nale-
ży wymienić Nowy Szpital Wojewódzki, 
Akademicki Szpital Kliniczny
przy ul. Borowskiej czy remont
Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycz-
nego przy ul. Kamieńskiego.

W budżecie miejskim
na 2015 r. wydatki oświatę
i wychowanie zostały
oszacowane na kwotę
ponad 920 mln.

Jacek Sutryk
Dyrektor Departamentu 
Spraw Społecznych
Urząd Miasta Wrocławia

Mówiąc o tworzeniu infrastruktury społecz-
nej, która może być kluczowa dla dalszego 
rozwoju miasta, należy wspomnieć
o planach stworzenia w różnych częściach 
Wrocławia centrów aktywności lokalnych, 
które będą sformatowanane wielofunkcyj-
nie. Miejsca integracji lokalnej społeczności 
powstaną przede wszystkim w dzielnicach 

peryferyjnych. Będą to przestrzenie,
w których mieszkańcy będą mogli zaspo-
kajać bardzo różne potrzeby społeczne 
- znajdzie się tam m.in. klub seniora, teatr, 
przestrzeń na małe koncerty. Chcemy,
aby były to miejsca więziotwórcze i liczymy 
na to, że dzięki takim przestrzeniom zwięk-
szy się aktywność mieszkańców.
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Do infrastruktury społecznej, rozu-
mianej szeroko, należą także miej-
sca rekreacji i spotkań mieszkańców. 
Wrocław może się pochwalić dużą licz-
bą starych parków, które dzięki inwe-
stycjom w ich odnowę oraz promo-
cji (program Wrocławianie na polanie), 
stały się, zwłaszcza w weekendy, miej-
scem aktywności rodzinnej oraz spor-
towej. Obecnie, po wielu la-
tach braku nowych zielo-
nych miejsc na mapie Wrocławia, 
w trakcie realizacji są inwestycje w trzy nowe par-
ki: Ślężański Mamut na Oporo-
wie, Słoneczny Park na Ołtaszy-
nie oraz Park Jedności na Zakrzowie – 
wszystkie zgłoszone w ramach Wro-
cławskiego Budżetu Obywatelskiego. 
Wśród nowych inwestycji należa-
łoby także zwrócić uwagę na dzia-
łania Politechniki Wrocławskiej, 
która rozpoczęła przebudowę bul-
waru przy Wybrzeżu Wyspiańskie-
go. Ma to być miejsce dla miłośni-
ków sportów wodnych.

Jest to krok w kierunku zagospo-
darowania terenów nad Odrą, 
których potencjał rekreacyj-
ny nadal nie jest w pełni wy-
korzystany ze względu na nie-
dostateczną ilość infrastruktu-
ry służącej rekreacji nad rzeką. 
Obiektem deficytowym we Wrocławiu są na-
tomiast baseny, których liczba w prze-
liczeniu na mieszkańca jest stosunko-
wo niewielka. W odpowiedzi na ten brak, 
planowana jest m.in. budowa nowocze-
snego basenu, który będzie jedną z in-
westycji, przygotowywanych w ra-
mach organizacji World Games 2017.

Poza podstawowymi elemen-
tami infrastruktury społecz-
nej wymienionymi powyżej, 
nie należy zapominać o miejscach da-
jących mieszkańcom przestrzeń do in-
tegrowania się i wspólnych działań. 
Kapitał społeczny buduje się wła-
śnie w takich miejscach spotkań, 
m.in. w niskoprogowych miej-

scach dla młodzieży, w których ak-
ceptuje się różnorodność, a na-
wet częściowo oddaje się młodzieży 
możliwość kreowania tych miejsc. 
Tego typu działania wspierają integra-
cję, zapobiegają wykluczeniu społeczne-
mu młodych ludzi z ubogich środowisk, 
a także uczą odpowiedzialności za wspól-
ną przestrzeń.

Wrocław dysponuje coraz więk-
szym zapleczem infrastruktury kultu-
ralnej na wysokim poziomie. Duże na-
kłady zostały poniesione lub zaplanowa-
ne w związku z budową Stadionu Miej-
skiego, Narodowego Forum Muzyki, 
Afrykarium we wrocławskim ZOO, 
remontu Teatru Capitol czy przygoto-
waniem infrastruktury na World Ga-
mes 2017. Wyzwaniem będzie wy-
korzystanie tych przestrzeni tak, 
aby z jednej strony służyły miesz-
kańcom, ale także by były rentowne, 
a ich utrzymanie nie obciążało w zbyt du-
żym stopniu budżetu miasta.

Wrocław dysponuje coraz większym zaple-
czem infrastruktury kulturalnej na wyso-
kim poziomie, m.in.: Stadionem Miejskim,
Narodowym Forum Muzyki,
Afrykarium w ZOO, Teatrem Capitol.
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Poziom
jakości życia

Istotnym elementem mają-
cym wpływ na podjęcie decy-
zji dotyczącej miejsca zamiesz-
kania jest poziom jakości życia. 
Według Wrocławskiej Diagno-
zy Społecznej z 2014 r., zadowole-
nie z życia we Wrocławiu jest bar-
dzo wysokie i wciąż rośnie. 
Można wymienić wiele czynni-
ków mających wpływ na kom-
fort mieszkańców, począwszy od sze-
rokiej oferty miejsc pracy i atrak-
cyjnego poziomu wynagrodzeń, 
poprzez dostęp do zdywersyfiko-
wanej oferty usług opieki dzien-
nej nad dziećmi i seniorami, 
aż do poziomu i dostępności opie-
ki medycznej oraz oferty kulturalno-
-rozrywkowej. Rozważając czynni-
ki mające wpływ na komfort życia, 
nie można także zapominać o sta-
nie środowiska naturalnego, 
przestrzeniach zielonych, pozio-
mie hałasu czy poczuciu satysfak-
cji z wykonywanej pracy lub hobby.

Poziom jakości życia mieszkań-
ców ma kluczowy wpływ na migracje, 
gdyż niski poziom znacznie uła-
twia podjęcie decyzji dotyczą-
cej przeprowadzki. Aby zapo-
biec emigracji mieszkańców miasta, 
zarówno zagranicznej, ale także do in-
nych województw czy podwrocław-
skich wsi, należy podejmować dzia-
łania mające ten komfort zwiększać. 
Pozytywnie na jakość życia mieszkań-
ców Wrocławia wpływa dostęp do sze-
rokiej oferty wydarzeń kulturalnych. 
Aby skutecznie informować wrocła-
wian o dostępnej ofercie kultural-
nej, miasto utworzyło portal www.
gowroclaw.pl, na którym zamieszcza-
ne są informacje dotyczące wszyst-
kich wydarzeń kulturalnych od-
bywających się we Wrocławiu. 
Powstał także Punkt Informa-
cji Kulturalnej. Wydaje się, że obec-
nie problemem nie jest inicjowa-
nie nowych, działań kulturalnych, 
lecz skuteczne informowanie miesz-

kańców o już realizowanych. Zgod-
nie z wynikami Wrocławskiej 
Diagnozy Społecznej 2014 z płat-
nych form kultury regularnie korzy-
sta między 9 a 14% mieszkańców, 
natomiast najpopularniejszymi prze-
strzeniami spędzania wolnego cza-
su są okolice rynku oraz tereny zielone. 
Wśród mieszkańców najczęstszą for-
mą uczestnictwa w kulturze jest  
udział w imprezach masowych i fe-
stynach oraz wyjścia do kina. W ubie-
głym roku we Wrocławiu odbyło 
się 86,6 tys. seansów filmowych oraz wy-
stawiono 1714 sztuk teatralnych. 
Wrocławskie muzea i wystawy od-
wiedziło 1,2 mln osób, a najczęściej oglą-
daną była Panorama Racławicka*. 
Dużym wyzwaniem stojącym przed Wro-
cławiem jest rok 2016, kiedy miasto sta-
nie się Europejską Stolicą Kultury. 
Czas ten pokaże, jakie projekty kultu-
ralne cieszą się wśród mieszkańców 
największym zainteresowaniem.

W 2014 r. we Wrocławiu
odbyło się 86,6 tys.
seansów filmowych
oraz wystawiono
1714 sztuk teatralnych. 
Wrocławskie muzea
i wystawy odwiedziło
1,2 mln osób, a najczęściej 
oglądaną po raz kolejny była 
Panorama Racławicka

Dużym wyzwaniem stojącym przed Wrocławiem
jest rok 2016, kiedy miasto stanie się Europejską Stolicą 
Kultury. Czas ten pokaże, jakie projekty kulturalne cieszą
się wśród mieszkańców największym zainteresowaniem.

*źródło: Wrocław. Sytuacja społeczno-gospodarcza I kw. 2015 r.
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Na szczególną uwagę zasługują także 
seniorzy. Obserwując zmieniają-
cą się strukturę wiekową mieszkań-
ców, od kilku lat zwiększa się liczba 
działań kierowanych do tej właśnie 
grupy. Widać znaczny wzrost ilo-
ści organizacji pozarządowych, ofe-
rujących profilaktykę zdrowotną, 
ciekawe formy spędzania czasu wol-
nego czy edukację dla grupy seniorów. 
Świadczy to o skali wyzwania, ja-
kim stanie się opieka nad osobami star-
szymi, ale także o dużym potencjale, 
jaki posiada ta grupa społeczna. Przy-
kładem włączenia starszych osób w ży-
cie społeczne okolicy jest Strate-
gia Wsparcia Seniorów Nadodrza.

Wyzwaniem pozostaje nie-
zmiennie ograniczenie hałasu, 
wzrost poziomu bezpieczeń-

stwa oraz zmniejszenie uciążliwości 
ruchu drogowego. Obecnie czas prze-
jazdu z centrum do dzielnic miesz-
kaniowych w godzinach szczytu wy-
dłuża się o ponad 40%, co ilustruje, 
jak dużym problemem są korki.

Wokół powyższych kwestii to-
czy się obecnie dyskusja, do któ-
rej zostali zaproszeni mieszkańcy. 
6 września 2015 r. odbyło się wrocław-
skie referendum. Padło w nim pyta-
nie m.in. o ograniczenie ruchu samo-
chodowego w centrum Wrocławia, 
w obszarze tzw. Parku Kulturowe-
go „Stare Miasto”. Większość osób
zagłosowała za tym rozwiązaniem 
(67,5%), należy jednak podkreślić, 
że wynik trudno traktować za głos całe-
go społeczeństwa, gdyż frekwencja w re-
ferendum wyniosła tylko 10,5 %.

Wyzwaniem pozostaje 
niezmiennie ograniczenie 
hałasu, wzrost poziomu
bezpieczeństwa oraz 
zmniejszenie uciążliwości 
ruchu drogowego.
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Wizerunek miasta
oraz budowanie
tożsamości
jego mieszkańców

Wrocław bardzo skutecz-
nie inwestuje w budowę wi-
zerunku miasta otwartego, 
innowacyjnego i dynamicznego. Dobre po-
zycjonowanie w Internecie oraz wdra-
żanie Strategii  rozwoju turysty-
ki  dla Wrocławia na  lata 2008-2013, 
skutkuje coraz większą liczbą tu-
rystów, także zagranicznych. 
Jednak miasto musi pamię-
tać o kierowaniu promocji również we-
wnętrznie, do swoich mieszkańców. 
Działania tego typu powodują po-
czucie dumy z miejsca zamieszkania, 
zwiększają identyfikację mieszkań-
ców z Wrocławiem oraz budu-
ją większe poczucie odpowie-
dzialności obywateli za miasto. 
Budowanie tożsamości wyda-
je się być bardzo istotnym elemen-
tem polityki miasta, którego ce-
lem jest utrzymanie mieszkańców. 
Kluczowym projektem umożliwiają-
cym mieszkańcom partycypację w za-

rzadzaniu miastem jest Wrocław-
ski Budżet Obywatelski. W 2014 r. 
o przeznaczeniu 20 mln zadecydo-
wało ponad 150 tys. mieszkańców, 
czyli co czwarty obywatel. Obec-
nie toczy się debata na temat Wro-
cławskiego Budżetu Obywatelskie-
go 2015 i kolejnego kroku w celu uczy-
nienia go bardziej partycypacyjnym. 
Być może Wrocław, jako pierw-
sze miasto w Polsce, podejmie decy-
zję o przekazaniu organizacjom po-
zarządowym uprawnień do realiza-
cji projektów wybranych w WBO. 
Byłby to innowacyjny krok, jeszcze in-
tensywniej budujący tożsamość miesz-
kańców i integrujący ich w realiza-
cji wspólnych działań.

Istotnym wyzwaniem może być dal-
sze kształtowanie społeczeń-
stwa obywatelskiego. Wrześnio-
we wrocławskie referendum przy-
ciągnęło do urn jedynie 10,5 % 

Kluczowym projektem
umożliwiającym miesz-
kańcom partycypację
w zarzadzaniu miastem 
jest Wrocławski Budżet 
Obywatelski. W 2014 r. 
o przeznaczeniu 20 mln 
zadecydowało ponad
150 tys. mieszkańców, 
czyli co czwarty obywatel.
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osób uprawnionych do głosowania. 
Także frekwencja w ogólnopol-
skich wyborach ostatnich lat kształ-
towała się poniżej średniej w du-
żych miastach.

O „przekształcaniu mas w obywa-
teli i dawaniu uczniom sposobno-
ści do bezpośredniego kontaktu z me-
chanizmami samorządności, polityki, 
kultury i rynku” mówi Strategia Wro-
cław w perspektywie 2020 plus. 
Jednak największym wyzwa-
niem jest zaangażowanie właśnie naj-
młodszych wrocławian. We Wrocław-
skiej Diagnozie Społecznej 2014 ana-
lizowano motywy zaangażowa-
nia mieszkańców w lokalne działania. 
Niepokojący okazał się brak motywa-
cji młodego pokolenia do udziału w ja-
kimkolwiek projekcie na rzecz lo-

Wrocław, cechujący się dużą aktywno-
ścią oraz umiejętnością budowy sze-
rokich partnerstw, ma duży poten-
cjał do kreowania innowacyjnych roz-
wiązań problemów w sferze społecznej. 
Należy jedynie stworzyć ku temu prze-
strzeń oraz wesprzeć mieszkań-
ców w kreowaniu nowych rozwiązań, 
co spowoduje większą konkurencyj-
ność Wrocławia, jako miejsca do życia. 
Obecnie trwają prace nad utworze-
niem miejsca, które byłoby centrum ak-
tywności studenckiej i obywatelskiej; 
miejscem spotkań lokalnej społeczno-
ści, studentów, przedstawicieli bizne-
su i organizacji pozarządowych,
w którym mogłyby być inicjowa-
ne oraz realizowane innowacyjne pro-
jekty społeczne, mające wpływ
na rozwój miasta.

kalnej społeczności – aż 25% 
osób w wieku 15-24 lat zadekla-
rowało, że nic nie zmotywowało-
by ich do tego typu aktywności. Dlate-
go miasto podejmuje kroki, aby zachęcić  
młodzież do wyrażania swojej opi-
nii na temat kierunków rozwo-
ju Wrocławia. Podczas prac nad ko-
lejną strategią rozwojową, 
Urząd Miasta chce zapytać gim-
nazjalistów, co jest dla nich naj-
ważniejsze i co z ich perspekty-
wy powinno znaleźć się w strategii. 
Nad zaangażowaniem młodzie-
ży w działania społeczne pracują też or-
ganizacje pozarządowe oraz Wrocław-
skie Centrum Rozwoju Społecznego. 
Liczne projekty promujące wolonta-
riat oraz pokazujące możliwości zaan-
gażowania się w działania na rzecz mia-
sta, dają wymierne efekty.

Niepokojący jest
brak motywacji młodego
pokolenia do udziału w projektach
na rzecz lokalnej społeczności.

Jacek Sutryk
Dyrektor Departamentu 
Spraw Społecznych
Urząd Miasta Wrocławia

Istotna jest współpraca miasta z organizacja-
mi pozarządowymi w kontekście tworzenia 
infrastuktury społecznej. W tym obszarze 
dzieje się dużo, przykładem może być przyję-
ty uchwałą Rady Miasta program współpracy 
z z organizacjami pozarządowymi, wyrażają-
cy się kwotą blisko 100 mln zł, który zawiera 
właśnie budowę infrastruktury społecznej. 

Miasto przekazuje organizacjom pozarządo-
wym istniejącą już infrastrukturę społeczną, 
a te dokonują rewitalizacji tych przestrzeni
i później prowadzą w nich działania spo-
łeczne. Mamy także program, który obliguje 
szkoły posiadające infrastrukturę sportową 
do udostępniania jej organizacjom pozarzą-
dowym w godzinach pozalekcyjnych
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Wrocław jest miastem wyróżnia-
jącym się na tle innych metropo-
lii pod względem realizowanych in-
westycji infrastrukturalnych. 
Czy dynamika zmian jest jednak w sta-
nie nie tylko podążyć za zwiększający-
mi się potrzebami mieszkańców, ale rów-
nież zachęcić do osiedlania się na obsza-
rze metropolii? Jakie kroki należy podjąć, 
aby Wrocław był miastem atrakcyj-
nym nie tylko z uwagi na uwarunko-
wania ekonomiczno-rynkowe, ale rów-
nież ponadprzeciętną jakoś życia?

W toku naszych konsulta-
cji na pierwszy plan wysuwa-
ła się przede wszystkim kwe-
stia przenikania się tzw. „twardej” 
infrastruktury ze sferą społeczną mia-
sta. Mówiąc o infrastrukturze, nie na-
leży ograniczać się tylko do podsta-
wowych jej elementów jak transport, 
media, czy dostęp do zasobów miesz-
kaniowych, ale uwzględnić inwe-
stycje związane ze środowiskiem, 

dostępem do wypoczynku, zaple-
czem kulturalnym miasta. Stra-
tegia rozwoju Wrocławia powin-
na uwzględniać zmiany pozwalają-
ce na uatrakcyjnienie oferty kiero-
wanej do potencjalnych mieszkań-
ców i tworzyć własne kreatywne roz-
wiązania dla aktualnych wyzwań stoją-
cych przed miastem.

Wrocław nie może zapomnieć, 
że każda społeczność tworzy indy-
widualny przypadek – zamiast po-
wielania gotowych rozwiązań, 
miasto powinno kreować nowator-
skie „szyte na miarę” pomysły, naj-
lepiej dopasowane do realiów i spe-
cyfiki społeczności Wrocławia. 
Najtrudniejsze zadanie przed Wro-
cławiem to wypracowanie dal-
szej drogi rozwoju miasta, 
która byłaby atrakcyjna dla obec-
nych i przyszłych mieszkań-
ców oraz uwzględniała indywidual-
ność miasta. 

Infrastruktura
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Wyzwania
infrastrukturalne

Głównymi wyzwaniami infrastruktu-
ralnymi, z którymi boryka się więk-
szość polskich miast, są kwestie związa-
ne z zapewnieniem ładu przestrzennego, 
powstrzymaniem procesu niekontrolo-
wanej suburbanizacji, rewitalizacją ob-
szarów miejskich oraz sprawnym skore-
lowaniem nowych inwestycji mieszka-
niowych z infrastrukturą transportową. 

Wrocław jest miastem, które prze-
znacza znaczne środki na poprawę in-
frastruktury, realizującym odważ-
ne pomysły inwestycyjne,czym wyróż-
nia się na tle innych miast w Polsce, 
a równocześnie zdaje się ciągle po-
zostawać krok w tyle za zwiększają-
cymi się potrzebami i wymagania-
mi jego mieszkańców. 

We Wrocławiu są
72 stacje rowerowe,
na których czeka
na mieszkańców 720 rowerów

W 2015 r. została
przekroczona liczba
1 mln wypożyczeń

Wrocławianie
mają do dyspozycji
220 km tras rowerowych
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Wrocław walczy
z natężeniem ruchu

Poprawa w zakresie transpor-
tu publicznego oraz zmniejsze-
nie uciążliwości ruchu jest kwestią, 
która najczęściej pojawia się w dysku-
sjach publicznych na temat stanu in-
frastruktury Wrocławia. 

Wrocław wymieniany jest jako jed-
no z najbardziej zakorko-
wanych miast w Polsce, 
a przyczyn takiej sytuacji upatruje mię-
dzy innymi w niekontrolowanej roz-
budowie obszarów podmiejskich, 
niskiej konkurencyjności publiczne-
go transportu zbiorowego wobec indy-
widualnego transportu samochodowego, 
braku koordynacji w zakresie planowa-
nych inwestycji a rozbudową infrastruk-
turalną poszczególnych części miasta. 

Należy przyznać, że Wrocław sta-
ra się sprostać tym wyzwaniom – po-
siada jeden z najbardziej rozbudo-
wanych systemów ścieżek rowero-
wych w Polsce o długości około 220 km.

Również tworzona strategia rozwo-
ju infrastruktury transportowej sta-
ra się odpowiadać na aktualne trudności, 

obejmując nie tylko rozbudowę połą-
czeń tramwajowych (m.in. doprowa-
dzenie linii do osiedla Nowy Dwór), 
ale także kreując odważne roz-
wiązania polegające na tworze-
niu kolei aglomeracyjnej połączo-
nej z systemem „park and ride”. 
Na przestrzeni najbliższych lat miesz-
kańcy obszarów przylegają-
cych do Wrocławia mają mieć moż-
liwość pozostawienia samocho-
dów w sąsiedztwie granic miasta, 
dojeżdżając w kilka minut do cen-
trum koleją. Innym ciekawym roz-
wiązaniem, którego wykorzysta-
nie umożliwia położenie Wrocławia, 
w tym dwie naturalne trasy żeglugowe, 
byłby powrót do taksówek czy tramwa-
jów wodnych funkcjonujących na Odrze. 

Droga do poprawy jakości trans-
portu miejskiego obejmuje nie tyl-
ko inwestycje w infrastrukturę. 
Koniecznym elementem są też dzia-
łania promujące alternatywne w sto-
sunku do samochodów środki prze-
mieszania się w granicach miasta. 
Dobrym przykładem takich dzia-

łań są broszury przygotowywa-
ne przez instytucje miejskie dla pracow-
ników największych wrocławskich firm, 
informujące o funkcjonowaniu komu-
nikacji miejskiej oraz połączeniach do-
stępnych w pobliżu danej lokalizacji. 

Inspiracją dla rozwijania alterna-
tywnych form komunikacji miej-
skiej może stać się m.in. Wiedeń. 
Miasto „krótkich odległości” konse-
kwentnie promuje ideę zrównowa-
żonego rozwoju w transporcie np. 
ułatwiając ruch pieszym, zapewnia-
jąc wysoką jakość podróży komu-
nikacją miejską dla ludzi starszych, 
osób niepełnosprawnych czy ro-
dziców z dziećmi, promując trans-
port rowerowy oraz „utrudniając” 
ruch samochodowy (np. poprzez eli-
minację parkingów na pozio-
mie ulic oraz zapewniając droższe 
podziemne miejsca parkingowe). 

Wrocławianie
mają do dyspozycji
220 km tras rowerowych
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Wrocław miastem
prawidłowo
zaplanowanym

Z przeprowadzonych rozmów wyni-
ka, że jednym z kluczowych warun-
ków zmniejszenia zagęszczenia ru-
chu w mieście uznaje się warunek pra-
widłowego zaplanowania przestrzen-
nego Wrocławia. 

Według naszych rozmówców, nowe
osiedla powinny pełnić nie tylko funk-
cję mieszkaniową, ale również gwa-
rantować łatwy dostęp do usług, 
edukacji czy rozrywki. Ich lokali-
zacja powinna uwzględniać możli-
wość korzystania z innych niż samo-
chód środków transportu – kolei, 
tramwajów czy systemu rowerów 
miejskich.

Osiągnięcie powyższego wyma-
ga otwarcia się miasta na nowy mo-
del zarządzania publicznego, 
który opiera się na szerokiej współ-
pracy z organizacjami pozarządowy-
mi, inwestorami prywatnymi czy sa-
mymi mieszkańcami Wrocławia. 
Aktualnie często decyzje inwesty-
cyjne inwestorów prywatnych koncen-

trują się na innych obszarach niż pla-
nowane działania samorządu, 
mające na celu rozbudowę czy po-
prawę jakości infrastruktury miej-
skiej. Skoordynowanie tych działań, 
tworzenie planów opartych na przej-
rzystej komunikacji, pozwoliłoby za-
równo stworzyć miejsca o zrównowa-
żonym rozwoju dla mieszkańców Wro-
cławia oraz obniżyć koszty działań in-
westycyjnych. 

Przykładem działań, które już teraz sta-
rają się sprostać tym wyzwaniom jest m.
in. przyjęty program mieszkaniowy, 
który zakłada uruchomienie atrakcyj-
nych terenów pod zabudowę mieszkanio-
wą w różnych rejonach miasta dla oko-
ło 120 000 mieszkańców i od same-
go początku obejmuje kwestie zwią-
zane z dostosowaniem infrastruktu-
ry w zakresie odprowadzania ścieków, 
zaopatrzenia w wodę czy dostę-
pu do komunikacji miejskiej. 
Jednocześnie miasto coraz czę-
ściej zaczyna otwierać się na roz-
mowy z firmami już działającymi, 

czy potencjalnymi inwestorami, 
w celu dostosowania infrastruk-
tury transportowej do wolume-
nu dojeżdżających pracowników. 
Dzięki przeniesieniu tego typu dzia-
łań również na sferę inwestycji miesz-
kaniowych, Wrocław ma szansę ustą-
pić miejsca w rankingu miast boryka-
jących się z problemami z infrastruk-
turą transportową. 

Mieszkańcy Wrocławia wydają się rów-
nież pozytywnie oceniać program bu-
dżetu obywatelskiego, dzięki które-
mu mają szansę na dostosowanie infra-
struktury do ich podstawowych potrzeb, 
postulując realizację pomysłów ta-
kich jak oświetlone ścieżki biegowe, 
siłownie na świeżym powietrzu, czy roz-
budowę obszarów zieleni.

Biorąc pod uwagę dynamiczny rozwój rynku mieszkaniowego
we Wrocławiu oraz skalę działalności deweloperów, warto pomyśleć
o skoordynowaniu ich działań z polityką rozwoju miasta. Wcześniejsze 
wytypowanie obszarów, na których mogłaby się skoncentrować nowa 
zabudowa, wpłynęłoby na obniżenie kosztów ponoszonych przez miasto 
oraz inwestorów, co z kolei przełożyłoby się na korzyści dla mieszkańców 
(m.in. dostępność mieszkań i  pełnej infrastruktury technicznej
oraz społecznej). Fundamentem współpracy pomiędzy deweloperami,
a władzami lokalnymi może stać się dobrze zaprojektowany
Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego.

Dorota Jarodzka-Śródka
Prezes Zarządu
Grupa Archicom
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Niekontrolowany roz-
lew obszarów miejskich

Oparcie działań miasta na dialogu spo-
łecznym oraz skoordynowanie z inwe-
stycjami prywatnymi może również sku-
tecznie przeciwdziałać niekontrolowane-
mu „rozlewowi” miasta. Suburbanizacja, 
a dokładnie towarzyszący jej cha-
os przestrzenny, jest zjawiskiem, 
które może okazać się jednym z pod-
stawowych hamulców dla harmonijne-
go rozwoju Wrocławia.

Brak przejrzystych zasad rozbudowy ob-
szarów podmiejskich wpływa m.in. 
na degradację środowiska naturalnego, 
niewydolność układów komunikacyj-
nych, wzrost kosztów usług świadczo-
nych przez miasto (nowe tereny wyma-

gają uzbrojenia w podstawowe media, 
a rzadka zabudowa sprawia, ze kosz-
ty budowy i utrzymania infrastruktu-
ry są wyższe). Realokacja mieszkań-
ców na tereny przylegające do Wrocła-
wia wpływa także na zmniejszenie za-
sobów finansowych miasta w związ-
ku z utratą przychodów z tytułu po-
datków dochodowych – zmniejsze-
nie tych wpływów często uniemożli-
wia przeprowadzenie wielu inwestycji, 
w tym związanych z rewitalizacją obsza-
rów miejskich, które potencjalnie mo-
głyby zachęcić mieszkańców do osiedla-
nia się w centrum Wrocławia.

Oparcie działań mia-
sta na dialogu społecz-
nym oraz skoordynowa-
nie z inwestycjami prywat-
nymi może również skutecz-
nie przeciwdziałać niekon-
trolowanemu „rozlewowi” 
miasta. Suburbanizacja, 
a dokładnie towarzyszą-
cy jej chaos przestrzen-
ny, jest zjawiskiem, 
które może okazać się jed-
nym z podstawowych hamul-
ców dla harmonijnego roz-
woju Wrocławia.
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Rewitalizacja śródmie-
ścia rozwiązaniem
dla procesów
nieskoordynowanej
suburbanizacji

Odbudowa zdolności miasta do roz-
woju poprzez rewitalizację zdegra-
dowanych społecznie i ekonomicz-
nych dzielnic jest jednym z podstawo-
wych celów polityki w zakresie rozwo-
ju miast.

Uatrakcyjnianie centrum Wrocła-
wia może skutecznie ograniczać zjawi-
sko niekontrolowanej suburbanizacji. 
Należy przy tym pamiętać, że rewi-
talizacja to proces nie tylko infra-
strukturalny, ale również społeczny, 
którego istotą jest poprawa warun-
ków życia mieszkańców. W praktyce, 
to co często uważa się za realiza-
cję działań rewitalizacyjnych (w prakty-
ce modernizacje fasad kamienic), w rze-
czywistości niewiele ma z nią wspól-
nego. Wąskie  rozumienie  
tego pojęcia jest najczęstszą prze-
szkodą w osiągnięciu przez jej re-
alizatorów zakładanych efektów. 
Rewitalizacja musi być poprzedzo-
na głęboką diagnozą problemów wy-
stępujących na określonym ob-
szarze i w dalszych krokach po-

legać na podejmowaniu zintegro-
wanych działań naprawczych za-
równo w sferze infrastruktury, 
jak i w sferze społecznej. W kra-
jach Europy Zachodniej rewitaliza-
cja już dawno przestała być trakto-
wana jako sposób renowacji znisz-
czonych kamienic czy naprawa nie-
wydolnego układu komunikacyjnego. 
Jest ona narzędziem rozwiązywa-
nia problemów społecznych i obej-
muje zarówno działania twarde, 
jak i miękkie, adresowane do lo-
kalnej społeczności. Zdegradowa-
ne przestrzenno-społecznie obsza-
ry borykają się najczęściej nie tyl-
ko z ubóstwem mieszkań-
ców i patologiami społecznymi, 
problemem jest także niewielka ak-
tywność i zaangażowanie społecz-
ne mieszkańców, niższy poziom edu-
kacji czy większe natężenie proble-
mów z zakresu zdrowia publicznego. 
Z tego też powodu rewitalizacja traktowa-
na jest także jako narzędzie poprawy bez-
pieczeństwa i porządku publicznego.

Działania w zakre-
sie wzmacniania funk-
cji mieszkaniowej, go-
spodarczej, kulturalnej, 
a także poprawa bezpie-
czeństwa (które doprowa-
dzą do poprawy jakości 
życia w śródmieściu w per-
spektywie najbliższych lat) 
mogą ograniczyć pre-
sję urbanistyczną na tere-
nach podmiejskich i obni-
żyć koszty związane z budo-
wą infrastruktury Wrocławia.

Infrastruktura związana z mediami 
wymaga w pierwszej kolejności
podłączenia mieszkańców Wrocławia 
do energii cieplnej.
Środki na te inwestycje mogą zostać 
pozyskane również z programów prze-
znaczonych na ochronę środowiska

Przemysław Filar
Prezes Towarzystwa Upiększania
Miasta Wrocławia
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Przykładem miast dobrze prze-
prowadzających działania rewita-
lizacyjne, które adresują zarów-
no problemy infrastrukturalne, 
jak i społeczne, są miasta europejskie ta-
kie jak Lipsk czy Bilbao. Odważne po-
mysły polegające na wykorzystaniu wol-
nej przestrzeni w centrum miasta pod za-
budowę domków jednorodzinnych, 
przeznaczaniu budynków na cele nieko-
mercyjnego wykorzystania przez spół-
dzielców, przekazywaniu niewyko-
rzystanych obiektów postindustrial-
nych nienadających się do mieszka-
nia pod opiekę tzw. strażnikom domów, 
przyczyniają do poprawy jako-
ści życia mieszkańców oraz stano-
wią wizytówkę promującą mia-
sta na arenie międzynarodowej. 
W przypadku tych miast dostrzegal-
ne jest oparcie działań rewitalizacyjnych  
na rozbudowanej, długofalowej strate-
gii, dialogu pomiędzy podmiotami pry-
watno-publicznymi oraz zaangażowa-
nie w proces rewitalizacji architektów, 
urbanistów, deweloperów czy sa-
mych mieszkańców miasta.

Działania w zakresie wzmacniania funk-
cji mieszkaniowej, gospodarczej, 
kulturalnej, a także poprawa bezpie-
czeństwa (które doprowadzą do po-
prawy jakości życia w śródmie-
ściu w perspektywie najbliższych lat) 
mogą ograniczyć presję urbanistycz-
ną na terenach podmiejskich i ob-
niżyć koszty związane z budową in-
frastruktury Wrocławia. Wydaje się, 
że przed Wrocławiem wciąż stoi wy-
zwanie w postaci wypracowania szero-
ko zakrojonego programu rewitalizacji, 
jaki został przyjęty m.in. w Łodzi, 
czy jest obecnie konsultowany w Wał-
brzychu („Gminny Program Rewitali-
zacji Śródmieścia na lata 2015–2025”). 
Przy dużym wsparciu środków unijnych 
(z tytułów programów operacyjnych 
dostępna  będzie kwota około 25 mld zł) 
oraz stosunkowo niskim udziale środ-
ków własnych na przestrzeni najbliż-
szych lat,Wrocław ma szansę przepro-
wadzić rewitalizację większości klu-
czowych z perspektywy miasta obsza-
rów i aktywnie zarządzać kierunka-
mi osiedlania się jego mieszkańców. 

Poprawa w zakresie jakości trans-
portu, ograniczenie chaosu urba-
nizacyjnego i rewitalizacja obsza-
rów miejskich to kluczowe z per-
spektywy Wrocławia obszary, 
wymagające podjęcia przez miasto
zdecydowanych i odważnych działań. 
Pomimo tych wyzwań Wrocław ma
potencjał, by stać się miastem wy-
bieranym nie tylko ze wzglę-
du na możliwości zawodowe, 
ale ponadprzeciętną jakość życia. 
Efektywne zarządzanie infrastruk-
turą w połączeniu z rozwojem go-
spodarczym mogą uczynić z Wro-
cławia innowacyjną lokalizację, 
która przyciąga zwłaszcza mło-
dych ludzi. W najbliższych la-
tach Wrocław powinien pod-
jąć możliwie najszersze działania, 
aby wykorzystać swój potencjał, stwo-
rzyć spójną, harmonijną wizję roz-
woju miasta, tak by stać się nie tyl-
ko tymczasowym przystan-
kiem dla jego mieszkańców, 
ale miejscem do życia.

Poprawa w zakresie jakości transportu,
ograniczenie chaosu urbanizacyjnego
i rewitalizacja obszarów miejskich
to kluczowe z perspektywy Wrocławia
obszary, wymagające podjęcia
przez miasto zdecydowanych
i odważnych działań. 
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rządzanie (smart governance). 
Inteligentne miasto to takie, któ-
re z jednej strony potrafi traf-
nie diagnozować i zaspokajać po-
trzeby swoich mieszkańców, 
z drugiej natomiast akcentuje doj-
rzałość administracji, dzięki któ-
rej w sposób zorganizowany reagu-
je na zmieniające się uwarunkowania. 
W dzisiejszych czasach nieustan-
nych zmian, z pewnością będzie to de-
cydować o przewadze konkurencyjnej. 
Wrocław, który już od kilku lat sta-
ra się w inteligentny sposób popra-
wiać jakość życia swoich mieszkańców, 
przy konsekwentnym wdrażaniu in-
nowacyjnych rozwiązań oraz sze-
rokim dialogu społecznym, 
ma szansę stać się wzorem dla in-
nych polskich miast.

W najbliższym czasie dysku-
sja na temat kierunków rozwo-
ju Wrocławia nabierze tempa, 
a wnioski z tej debaty publicznej znaj-
dą odzwierciedlenie w stra-
tegii miasta na kolejne lata. 
Mamy nadzieję, że przedstawi-
cielom władz miasta oraz miesz-
kańcom wspólnie uda się zre-
alizować ambitne plany, 
dzięki którym Wrocław będzie mia-
stem stawianym za przykład nie tyl-
ko w Polsce, ale w całej Europie.

Mamy nadzieję, że niniej-
sza publikacja będzie je-
dynie wstępem do szer-
szej dyskusji na temat roz-
woju stolicy Dolnego Śląska. 
W ramach każdego z opi-
sanych obszarów przed-
stawiliśmy najistotniej-
sze w naszej ocenie czynni-
ki wzrostu oraz wyzwania, 
przed którym stoi Wrocław. 
Dla niektórych tezy ujęte w tej pra-
cy mogą okazać się oczy-
wiste, dla innych czytel-
ników kontrowersyjne. 
Jednak wniosek płynący z ana-
lizy trzech obszarów, któ-
re mają kluczowy wpływ na roz-
wój Wrocławia, jest pozytywny.
 
Współcześnie, w ramach koncep-
cji „smart city” mówi się o koniecz-
ności rozwoju sześciu wymiarów, 
które składają się na koncepcję mia-
sta inteligentnego: gospodar-
ka (smart economy), transport i ko-
munikacja (smart mobility), 
środowisko (smart environment), 
ludzie (smart people), jakość ży-
cia (smart living) i inteligentne za-
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